Об утверждении Правил содержания собак и кошек в населенных пунктах
Кызылординской области

Утративший силу
Решение Кызылординского областного маслихата от 10 июля 2013 года N 121.
Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской области 13 августа
2013 года за N 4488. Утратило силу решением Кызылординского областного
маслихата от 02 июля 2014 года N 205
      Сноска. Утратило силу решением Кызылординского областного маслихата от
02.07.2014 N 205.
      В соответствии со  Кодекса Республики Казахстан от 30 января статьей 311
2001 года "Об административных правонарушениях",  Закона статьей 6
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Закона статьей 10
Республики Казахстан от 10 июля 2002 года "О ветеринарии" и на основании
предложений акиматов районов и города Кызылорды Кызылординский
о б л а с т н о й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Утвердить прилагаемые  содержания собак и кошек в населенных Правила
п у н к т а х  К ы з ы л о р д и н с к о й  о б л а с т и .
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня первого официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь  1 8  с е с с и и
      К ы з ы л о р д и н с к о г о  о б л а с т н о г о
      маслихата                           А. Шоманов
      С е к р е т а р ь  К ы з ы л о р д и н с к о г о
      областного маслихата                Б. Еламанов
      "СОГЛАСОВАНО"
      Исполняющий обязанности руководителя
      г о с у д а р с т в е н н о г о  у ч р е ж д е н и я
      " К ы з ы л о р д и н с к а я  о б л а с т н а я
      т е р р и т о р и а л ь н а я  и н с п е к ц и я
      К о м и т е т а  в е т е р и н а р н о г о
      к о н т р о л я  и  н а д з о р а
      М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о

      х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н "
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Ж .  С а р с е н б а е в
      "10" июля 2013 год
      Руководитель государственного учреждения
      "Департамент Комитета государственного
      санитарно-эпидемиологического надзора
      Министерства здравоохранения Республики
      Казахстан по Кызылординской области"
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  М .  Ж у б а т к а н о в
      "10" июля 2013 год
      Начальник департамента внутренних дел
      К ы з ы л о р д и н с к о й  о б л а с т и
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Ж .  Б а к т ы б а е в
      "10" июля 2013 год
      У т в е р ж д е н о
      решением Кызылординского областного маслихата
      от "10" июля 2013 года N 121

       Правила содержания собак и кошек в населенных пунктах
Кызылординской области

       1. Общие положения

      1. Настоящие Правила содержания собак и кошек в населенных пунктах
Кызылординской области (далее – Правила) устанавливает порядок содержания
и выгула на территории Кызылординской области собак и кошек.
      2. Правила распространяются на всех физических и юридических лиц
независимо от форм собственности, содержащих собак и кошек (далее -
в л а д е л ь ц ы ) .
      3. Правила разработаны в соответствии с  Республики Казахстан от Кодексом
30 января 2001 года "Об административных правонарушениях",  Законом
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и  Республики Законом
Казахстан от 10 июля 2002 года "О ветеринарии".

       2. Условия содержания собак и кошек

      4. Владельцам, содержащим собак и кошек, необходимо соблюдать
санитарные-гигиенические, зоогигиенические требования и ветеринарные (
в е т е р и н а р н о - с а н и т а р н ы е )  п р а в и л а .
      5. Не допускается содержание собак и кошек в местах общего пользования
многоквартирных жилых домов и общежитий (подъезды, лестницы, лифты,
крыши, чердаки, подвалы), а также на балконах и лоджиях.
      6. Лица, в собственности, владении, пользовании которых находится
индивидуальный жилой дом, должны содержать собак в границах личного
подворья индивидуального жилого дома, также необходимо иметь
предупредительную табличку о наличии собак на воротах при входе на личное
п о д в о р ь е .
      7. Собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без
сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи у
предприятий, организаций или учреждений, считаются безнадзорными (
бродячими) и подлежат обязательному отлову государственными ветеринарными
организациями по отлову бродячих собак и кошек.
      Отлов и уничтожение бродячих собак и кошек организуется и проводится в
соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
      8. Владельцам собак и кошек обязаны иметь на собак и кошек ветеринарные
паспорта, выдаваемые ветеринарными учреждениями.

       3. Порядок содержания собак и кошек

      9 .  Владельцы собак  и  кошек  обязаны:
      1) в случае внезапного падежа собак и кошек при подозрении на заболевание
изолировать до прибытия специалистов ветеринарной службы;
      2) принять безотлагательные меры по организации утилизации трупов
павших собак и кошек на местах установленных местными исполнительными
о р г а н а м и ;
      3) беспрепятственно предоставить специалистам ветеринарных учреждений
по их обоснованному требованию животное для осуществления осмотра,
диагностических исследований и проведения лечебно-профилактических
о б р а б о т о к ,  п р и в и в о к ,  в а к ц и н а ц и и ;
      10. В случае установления фактов подозрения на заболевания собак и кошек
бешенством, ранее не прошедших процедуры иммунизации (вакцинации) против
указанной инфекции, они в установленном законодательством порядке
подвергаются изъятию, а при необходимости последующему уничтожению.

       4. Порядок выгула собак и кошек

      11. Владельцы собак и кошек, должны обеспечить следующее:
      1) не выгуливать собак и кошек, на детских площадках, участках детских
дошкольных учреждений, школьных дворах, территориях
лечебно-профилактических и медицинских учреждениях здравоохранения,
с т а д и о н а х ,  п а р к а х ,  с к в е р а х ;
      2) не допускается выгуливать собак и кошек на пляжах, купать и мыть
животное в общественных местах купания, прудах, фонтанах, водоемах и
в о д о з а б о р н ы х  с о о р у ж е н и я х ;
      3) выгуливать собак и кошек в специально отведенных огороженных местах
и л и  н а  о т к р ы т ы х  п л о щ а д к а х ;
      4) владельцы собак и кошек, убирать за своими животными все естественных
испражнения (экскременты), выделенные животными во время выгула;
      5) в местах скопления людей, общественном транспорте (в автобусах на
накопительных площадках) и других общественных местах держать собак на
коротком поводке, в наморднике и декоративных пород собак и кошек
допускается перевозить в сумках, в специально предназначенных клетках (
контейнерах для переноса), или держа на руках;
      6) при выгуле собак в ночное время их владельцы принимают меры по
соблюдению тишины.

       5. Заключительные положения

      12. За нарушение настоящего Правила владельцы собак и кошек несут
ответственность в соответствии со  Кодекса Республики Казахстан от статьей 311
30 января 2001 года "Об административных правонарушениях".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан